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Введение

Каменная церковь Спаса Преображения была заложена в мужском

Ковалевом монастыре в 1345 году (и именно с этого времени о монастыре

становится известно)1 на средства Акинфа Жабина2. Церковь являлась

одноглавым, четырехстолпным сооружением с одной пониженной

полукруглой апсидой, двумя притворами (с юга и с запада) и пристройкой с

севера. Северный объем никак не соединялся с основным храмом, поэтому

называть его притвором было бы неправильно, и, скорее всего, служил

звонницей или складом3. Южный притвор, который к 1908 году служил теплой

церковью при ковалевском храме и имел Благовещенское посвящение4,

вероятно, был пристроен позже и имел погребальный характер5.

Роспись на стенах храма появилась спустя 35 лет после его постройки

по заказу Афанасия Степановича и «подружи его Марии», в августе 1380 года6.

Первоначально она покрывала все стены храма, а также западный и южный

притворы, однако к началу XX века уже была частично утрачена.

Большая часть росписей была забелена, вероятно, в XVIII веке. Росписи

долгое время находились под побелкой и были раскрыты при проведении

работ под руководством Н.П. Сычева в 1910 и 1920 годах. Во время Великой

Отечественной войны церковь находилась на линии фронта и существенно

пострадала: стены были разрушены почти до основания, фрески разлетелись

на маленькие кусочки. «Что погибло безвозвратно, того уже не вернешь. Мы

никогда больше не увидим суровых фресок Нередицы, радостных фресок

Волотова, полных какой-то интимности фресок Ковалева»7 - писал В.Н.

Лазарев в 1947 году. К счастью, он оказался неправ: росписи всех трех

1 Макарий, архимандрит. Археологическое описание церковных древностей в Новгороде и его окрестностях.

Т. 1,2. М., 1860. С. 578.
2 ПСРЛ. Т. IV. Ч.1. СПб., 1915. С. 225. По поводу имени ктитора храма в летописях разночтения: в

Новгородской третьей летописи он назван Акинфом, в Новгородской второй летописи – Онцифором (ПСРЛ.

Т. III. СПб., 1841. С. 132), в Новгородской четвертой – Онкифом (ПСРЛ. Т. IV. Ч.1. СПб., 1915. С. 275).
3 Строков А., Богусевич В. Новгород Великий. Л., 1939. С. 91.
4 НА ИИМК. Ф. 51. №89. Л. 147.
5 Седов Вл.В. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве // Общество историков архитектуры. Архив

архитектуры XI. Новгородские древности. Вып. 5. М., 2000. С. 52.
6 Греков А.П. Фрески церкви Спаса Преображения на Ковалеве. М., 1987. Иллюстрация 118.
7 Лазарев В.Н. Искусство Новгорода. М.; Л., 1947. С. 3.
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памятников активно реставрируются, изучаются, композиции из Ковалева и

Нередицы широко доступны для просмотра. Фрески Ковалева по кусочкам

извлекали из завалов, очищали, подклеивали и просушивали, а затем –

составляли вместе фрагменты, собирали композиции. Работы над

реставрацией фресок Ковалева велись с 1962 года, и продолжаются по

настоящее время, причем и сейчас реставраторы находят новые и новые

стыкующиеся фрагменты.

Для знакомства с Ковалевскими фресками можно обратиться к

собранным реставраторами композициям (часть смонтирована на титановые

щиты и выставлена в церкви Георгия на Торгу, часть находится в Центре

реставрации монументальной живописи Новгородского музея-заповедника),

довоенным черно-белым фотографиям или копиям фресок. У каждого из этих

источников есть свои преимущества и недостатки, но один существенный

момент в равной степени относится ко всем из них: мы изучаем отдельные

композиции, не имея возможности рассмотреть фрески в совокупности и

представить их в интерьере церкви. Здание храма было восстановлено в 1970-

1974 годах по проекту Л.Е. Красноречьева и, хотя изначально подобранные

композиции планировалось поместить в интерьер, это оказалось невозможно.

Применение цемента при возведении стен сделало микроклимат внутри

церкви непригодным для нахождения там фресок1, монтировка собранных

композиций на титановые щиты также породила определенные сложности

(идеально плоские щиты не соотносились с пластичной, слегка рельефной

поверхностью стен; выступали бы на 1,5-2 см и более по отношению к

прежней поверхности живописи; тяжело сопрягались бы во внутренних и

внешних углах стен и столбов и т.д.)2.

Основной целью настоящей работы является попытка реализации

первых шагов в создании реконструкции росписи храма по методике,

1 Греков А.П. Из опыта работ по спасению росписи церкви Спаса Преображения на Ковалеве в Новгороде //

ДРИ. Монументальная живопись XI-XVII веков. М., 1980. С. 192.
2 Об этом: Красноречьев Л.Е. О статье А.П. Грекова и В.Б. Грековой «Церкви Спаса на Ковалеве – 650 лет»

// НИС. Вып. 7 (17). СПб., 1995. С. 364.
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разработанной в ходе реконструкции программы росписи Спаса на Нередице.

Реконструкция Спасо-Нередицкой росписи осуществляется в рамках проекта

«Связь времен» в Санкт-Петербургском государственном университете с 2011

года, его руководитель и автор методики – Т.В. Ласка1, выступившая научным

консультантом в настоящей работе.

Среди задач работы – исследование литературы, сбор документальной

информации (электронные копии архивных фотографий, собранных

реставраторами композиций, довоенных и современных цветных копий,

прорисей) и создание реконструкции отдельных частей росписи на основании

довоенных снимков. Также задачами являются исследование полноты

фиксации росписи при довоенной фотосъемке и сбор сведений по еще одному

источнику информации о Ковалевских фресках – копиях.

Основным методом, применяемым в теоретической части работы,

является иконографический метод, а также анализ текстов и письменных

источников. Практическая часть работы основана на методике, разработанной

в 2011 году в рамках проекта реконструкции фресок церкви Спаса на

Нередице2. Отличительной чертой этого подхода является отсутствие

художественного вымысла: все воссозданные композиции опираются на

документальные материалы, основным из которых можно назвать архивные

фотографии.

Довоенные черно-белые снимки обладают чрезвычайной ценностью и

являются незаменимым источником, но их недостаток – не всегда полностью

1 О проекте: Реконструкция росписи церкви Спаса Преображения на Нередице [Электронный ресурс]. —

Режим доступа: http://novgorodmuseum.ru/restavratsionnaya-shkola-1/96-rekonstruktsiya-rospisi-tserkvi-spasa-

preobrazheniya-na-nereditse.html (дата обращения: 28.04.2018).

Petrova, Y.A., Tsimbal, I.V., Laska, T.V., Golubkov, S.V. Practice of Using Virtual Reconstruction in the

Restoration of Monumental Painting of the Church of the Transfiguration of Our Saviour on Nereditsa Hill //

Proceedings of the International Conference on Information Visualisation. London, 2011. P. 389-394.

Laska, T.V., Tcymbal, I.V., Petrova, Y.A., Golubkov, S.V Reconstruction of Monumental Painting of the Church on

Nereditsa Hill in the City Novgorod the Great: Methodology of Painting and Virtual Reconstruction Combination //

Progress in Cultural Heritage Preservation. EuroMed 2012. Lecture Notes in Computer Science, vol 7616. Springer,

Berlin, Heidelberg, 2012. P. 513-524.

Laska, T., Tsimbal, I., Golubkov, S., Petrova, Y.A. Practice of using virtual reconstruction in the restoration of

monumental painting of the church of the transfiguration of our saviour on nereditsa hill // Knowledge visualization

currents: From text to art to culture. London, 2013. P. 147-164.
2 Petrova, Y.A., Tsimbal, I.V., Laska, T.V., Golubkov, S.V. Practice of Using Virtual Reconstruction in the

Restoration of Monumental Painting… P. 389-394.
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достоверная передача стенописи: часть снимка может оказаться засвеченной

из-за применения вспышки; особенности черно-белой съемки изменяют

соотношения цветов: так, например, синий цвет на черно-белых фотографиях

всегда выглядит темнее остальных; не стоит забывать также про

перспективные искажения, особенно заметные при съемке труднодоступных

мест (например, люнетов).

Сфотографировав собранные фрески с применением современной

фототехники в черно-белом режиме, мы получим достаточно ровные по тону,

серые изображения с большим количеством деталей. Техника 1920 годов

работала не так, фиксировала меньшее количество деталей (особенно это

касается фотосъемки скудно освещенных интерьеров церкви), проявка

сделанных снимков проводилась вручную, причем одной из целей было

получение максимально контрастного изображения: максимальная

контрастность гарантировала более точную передачу деталей. В результате

кадры получались более «драматичными»: тени на них выглядели почти

черными, светлые места – совершенно белыми, часто имели место большие

области одного цвета. Эти особенности, хотя и придают снимкам

определенную художественную ценность, мешают адекватному восприятию

зафиксированной на них живописи (ил. 3).

Реставраторы достигли больших успехов в подборе ковалевских

композиций, но о многих из них, например, об основной части живописи

западного притвора и о композициях в барабане, мы можем судить только по

довоенным фотографиям. При этом барабан и западный притвор являются

одними из наиболее полно зафиксированных на снимках частей здания.

Реконструкция их росписи, основанная на архивных фотографиях, поможет,

хоть и лишь отчасти, но все-таки восполнить утрату фресок. Существенным

плюсом обработки изображений на компьютере является реализация

принципа «не навреди»: архивные фотографии никак не изменяются в

процессе работы, а вносимые изменения в любой момент можно отменить.
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Несмотря на большой интерес исследователей к церкви Спаса на

Ковалеве, многие вопросы, связанные с ее росписью, до сих пор остаются

нерешенными: например, на протяжении всего изучения памятника

исследуется вопрос о происхождении ковалевских мастеров и о

южнославянском влиянии на Новгородскую живопись. Знания о живописи

византийской ойкумены существенно расширились на данный момент, но

утрата фресок затруднила исследование их иконографии и особенно

стилистики. Приведение фотографий фресок к состоянию, более адекватно

отражающему оригинал, и реконструкция программы росписи может

облегчить исследования по каждому из этих направлений, и поэтому работа

является актуальной.

Кроме того, компьютерные технологии уже весьма успешно

применялись при реставрации фресок Волотова и Нередицы, но, насколько

известно автору текста, до сих пор подобного опыта не было предпринято по

отношению к росписям Ковалева

Объектом исследования является комплекс источников по фрескам

Спаса на Ковалеве (довоенные фотографии, копии, собранные реставраторами

композиции, печатные и рукописные документы). Предметом – основные

иконографические особенности программы росписи храма.

Работа состоит из трех глав, заключения и приложения.

Глава Фрески церкви Спаса Преображения на Ковалеве. История

изучения состоит из трех разделов и освещает исследования об архитектуре

памятника, публикации о живописи до 1941 года и после этого времени.

В главе Программа росписи Спаса на Ковалеве и особенности

иконографии некоторых композиций приводится краткое описание

программы росписи и исследование сохранности композиций до Великой

Отечественной войны. Исследование основывается на довоенных

публикациях и архивных документах и необходимо для того, чтобы понять,

насколько полно роспись была отражена при фотосъемке. Также глава
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включает замечания об особенностях иконографии некоторых отдельных

композиций, выявленные в процессе работы над фотоснимками.

Глава Реконструкция программы росписи Ковалевской церкви: основные

методы и проблемы содержит описание действий, предпринятых в рамках

создания компьютерной реконструкции и исследование копирования

ковалевских фресок. Главным недостатком архивных фотографий является,

конечно, невозможность понять по ним колорит изображения. Обращение к

копиям фресок позволяет восполнить нехватку этой информации, поэтому

систематизация сведений о них необходима.

Приложение содержит список опубликованных довоенных фотографий

фресок, исходные архивные снимки, обработанные снимки и основанную на

них реконструкцию росписи по стенам (северная стена, западный притвор,

барабан), а также публикацию прориси изображения неизвестного святого

работы Л.А. Дурново и некоторые другие изображения.
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Глава 1. Фрески церкви Спаса Преображения на Ковалеве. История

изучения

1.1. История изучения архитектуры

Впервые церковь Спаса на Ковалеве подробно описывается в труде

архимандрита Макария1. В 1854 г. архимандрит Макарий по назначению

Святейшего Синода отправился в Новгород для разбора архива Новгородского

Софийского собора. Результатом трудов явилась книга «Археологическое

описание церковных древностей в Новгороде и его окрестностях», изданная в

двух томах в 1860 году. В ней автор, опираясь на летописные известия и

натурные наблюдения, говорит о более чем полусотне храмов, при этом на

многих из них впервые заостряется внимание в печати. Архимандрит Макарий

рассказывает об истории Ковалевского монастыря, описывает храм и

ближайшие постройки, храмовую утварь, фресковую роспись.

Архитектура храма, в целом, вызывала меньший интерес

исследователей, чем живопись. После появления памятника в труде

архимандрита Макария, он вскользь упоминается И.Грабарем2, Ю.

Шамуриным3. А.И. Некрасов, анализируя храм, говорит о том, что в его

архитектуре имело место заимствование элементов из церкви Николы на

Липне, но он «вовсе не усвоил ее изящества»4. «Храм расползся по земле, его

внутренние пространства стеснены столбами»5, «теряется возникшая было

идея организованного, рационального свободного пространства»6. В сборнике

«Археологические исследования в РСФСР 1934-1936 гг.»7 появляется

информация о погребениях в южном притворе, найденных при раскопках

ГАИМК 1934 года под руководством М.К. Каргера. М.К. Каргер, в отличие от

А.И. Некрасова, говорит о церкви Спаса на Ковалеве как об одном из

1 Макарий, архимандрит. Археологическое описание церковных древностей в Новгороде и его окрестностях.

С. 578-585.
2 Грабарь И.Э. История русского искусства. Т.1. М., б.г. С. 203-204.
3 Шамурин Ю. Великий Новгород. М., 1914. С. 20-21.
4 Некрасов А.И. Очерки по истории древнерусского зодчества XI-XVII века. М., 1936. С. 142.
5 Там же.
6 Там же. С. 142-143.
7 Археологические исследования в РСФСР 1934-1936 гг. М.; Л., 1941. С. 24.
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интереснейших памятников новгородского зодчества XIV века1, поскольку

храм относится к переходной эпохе и в его архитектурном облике «отразились

и те новые поиски, которые характерны для новгородского зодчества конца

XIII – первой половины XIV века, и старые традиции домонгольского

периода»2.

Л.М. Шуляк3 обращает внимание на наличие угловых лопаток при

отсутствии средних (они присутствовали только в верхних частях фасадов, и

затем обрывались), связывает это с наличием притворов и указывает на

противоречие между полукоробовыми угловыми сводами и позакомарным

покрытием.

После реконструкции храма в 1970-1974 годах по проекту Л.Е.

Красноречьева в печати развернулась дискуссия о проекте и о методах,

примененных при восстановлении храма. Критические замечания

высказываются Г.М. Штендером: ему кажется спорным решение

восстанавливать здание не в довоенном, а в первоначальном облике4, А.П.

Грековым: реставратор говорит о том, что раствор с применением цемента,

использовавшийся для восстановления стен, влияет на микроклимат и делает

невозможным возвращение фресок в интерьер храма5. Л.Е. Красноречьев

отвечает на полемику в статье 1995 года6, а также описывает ранние этапы

работ по реставрации фресок (с 1962 по 1964 год).

Продолжая мысль М.К. Каргера, П.Н. Максимов говорит о появлении в

Новгороде в конце XII-начале XIII века нового типа храма – «с одной апсидой,

пониженными углами основного объема и трехлопастными завершениями

фасадов»7 – и упоминает Спас на Ковалеве в ряду храмов старого типа

1 Каргер М.К. Новгород Великий. М-Л., 1961. С. 34.
2 Там же. С. 238.
3 Гладенко Т.В., Красноречьев Л.Е., Штендер Г.М., Шуляк Л.М. Архитектура Новгорода в свете последних

исследований // Новгород: к 1100-летию города. Сборник статей. М., 1964. С. 223.

(Повторная публикация текста: Шуляк Л.М. Об архитектуре Новгорода. Новгород, 1998. С. 30).
4 Штендер Г.М. Реставрация памятников новгородского зодчества // Восстановление памятников культуры

(проблемы реставрации). М., 1981. С. 53.
5 Греков А.П. Из опыта работ по спасению росписи церкви Спаса Преображения... С. 192-193.
6 Красноречьев Л.Е. О статье А.П. Грекова и В.Б. Грековой «Церкви Спаса на Ковалеве – 650 лет»… С. 362-

365.
7 Максимов П.Н. Творческие методы древнерусских зодчих. М., 1976. С. 97.
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(четырехстолпный, покрытый по закомарам), позаимствовавших от нового

типа одноапсидный алтарь и наличие лопаток только по углам. Вл. В. Седов

обращает внимание1 на погребальный характер южного притвора,

пристроенного примерно в то же время, когда осуществлялась роспись храма,

и говорит о том, что он был местом погребения ктиторов. Исследователь также

выделяет три источника, в той или иной степени повлиявших на архитектуру

Ковалева: «домонгольское зодчество Новгорода второй половины XII в.

(местная подоснова), смоленское влияние через памятники смоленских

мастеров в Новгороде начала XIII века и, наконец, влияние романской, а затем

и готической архитектуры Северной Европы»2 и предполагает, что освещение

церкви могло быть связано с идеями исихазма.

Результаты предшествующих архитектурных исследований объединены

в труде «Архитектурное наследие Великого Новгорода и Новгородской

области»3, где освещается судьба памятника до и после Великой

Отечественной войны, и среди особенностей храма называются наличие ниш-

печур, уже отмеченные исследователями угловые лопатки, полукоробовые

своды и необычно малое количество оконных проемов, возможно, связанное с

пониманием света в течении исихазма.

Таким образом, можно сказать, что большинство исследователей

архитектуры, начиная с М.К. Каргера, относят церковь Спаса на Ковалеве к

переходному этапу и отмечают в ней влияние как старых традиций, так и

новых идей. Внимание ученых привлекают отдельные элементы (угловые

лопатки, полукоробовые своды, освещение), но в целом архитектура

памятника является менее дискуссионной темой, чем живопись.

1 Седов Вл.В. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве // Архив архитектуры XI. Новгородские древности.

Вып. 5. М., 2000. С. 47-80.
2 Там же. С. 54.
3 Архитектурное наследие Великого Новгорода и Новгородской области. Под ред. Мильчика М.И. СПб.,

2008. С. 415-418.
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1.2 Довоенные публикации о живописи

Что касается живописи, впервые она, как и архитектура, подробно

описывается в книге архимандрита Макария. Останавливаясь на фресковой

росписи, он перечисляет композиции, которые к середине XIX века не были

забелены: Спаситель в куполе, «на северной стене изображения в трех рядах»1

(при этом, хотя упоминаются три святых воина в нижнем регистре, описывает

автор только двух) и «под арками на западной стороне и на столбах

изображения великомучениц и других святых, но с надписями только два

лика: Моисей Мурин и Евфросин»2.

Постепенно в трудах исследователей к этим фрескам добавляются

новые: перечисление композиций можно найти у Н.В.Покровского3; в отчете

о работе по Новгородским памятникам Н.Г. Порфиридов упоминает церковь

Спаса на Ковалеве в связи с работами Н.П. Сычева 1921 года и говорит о том,

что к известным росписям прибавились роспись барабана и купола, а также

«было промыто от вековой грязи изображение пантократора»4. Саму роспись

он считает «суховатой»5 и «обнаруживающей в цикле нео византийских

росписей Новгорода юго-славянское влияние»6.

Д. Айналов7 говорит о возможном влиянии искусства Константинополя

на Новгородскую художественную школу XIV века и отмечает близость

Ковалевских фресок фрескам Волотова и Федора Стратилата на Ручью.

Исследователь высоко оценивает изображения в барабане, особо отмечая

эллинистическое влияние в фигурах ангелов, изображения Иоанна Предтечи и

пророка Илии. Росписи нижних частей храма (в том числе, композиции

1 Макарий, архимандрит. Археологическое описание церковных древностей в Новгороде и его окрестностях.


[…]


перед черно-белыми, у пространственного представления есть преимущество

перед плоскостным.

Что до обработки архивных фотографий в процессе их изучения, у этого

подхода есть много преимуществ: приведение к более ровному тону делает

фотографии более адекватными оригиналу; высветление и затемнение

определенных участков может помочь заметить детали, которые иначе трудно

различить; компьютерная обработка дает возможность составить отдельные

фотографии в развертку по стене – и, что важно, вносимые изменения никак

не отражаются на исходных снимках.
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17. Реконструкция росписи северной стены на основе довоенных

фотографий. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве, Новгород.

1380.

18. Константин и Елена. Фреска южной стены. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Довоенная фотография.

19. Константин и Елена. Фреска южной стены. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Обработанная довоенная

фотография.

20. Борис и Глеб. Фреска южной стены западного притвора. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Довоенная фотография.

21. Борис и Глеб. Фреска южной стены западного притвора. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Обработанная довоенная

фотография.

22. Косьма и Дамиан. Фреска южной стены западного притвора. Церковь

Спаса Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Довоенная

фотография.

23. Косьма и Дамиан. Фреска южной стены западного притвора. Церковь

Спаса Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Обработанная

довоенная фотография.

24. Ил. 24. Фрески восточной стены западного притвора. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Довоенная фотография.

25. Реконструкция росписи восточной стены западного притвора на основе

довоенных фотографий. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве,

Новгород. 1380.

26. Фрески северной стены западного притвора. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Довоенная фотография.

27. Реконструкция росписи северной стены западного притвора на основе

довоенных фотографий. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве,

Новгород. 1380.
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28. Фрески южной стены западного притвора. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Довоенная фотография.

29. Реконструкция росписи южной стены западного притвора на основе

довоенных фотографий. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве,

Новгород. 1380.

30. Фрески западной стены западного притвора. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Довоенная фотография.

31. Реконструкция росписи западной стены западного притвора на основе

довоенных фотографий. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве,

Новгород. 1380.

32. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве. Эскиз продольного разреза с

частичной реконструкцией росписи северной стены.

33. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве. Продольный разрез с

частичной реконструкцией росписи южной стены.
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Приложение

Список опубликованных довоенных фотографий фресок Спаса на

Ковалеве

1. Архангел. Простенок между восточным окном и юго-восточной нишей

барабана. Отдельно фотография лика.

2. Пророк Илия. Простенок между восточным окном и юго-восточной

нишей барабана. Отдельно фотография лика.

3. Пророк Елисей (Захария?). Простенок между юго-восточной нишей и

южным окном барабана.

4. Пророк Иоиль. Простенок между южным окном и юго-западной нишей

барабана. Отдельно фотография лика.

5. Пророк Моисей. Простенок между юго-западной нишей и западным

окном барабана. Отдельно фотография лика.

6. Пророк Иона. Простенок между западным окном и северо-западной

нишей барабана. Отдельно фотография лика.

7. Орнамент. Задняя стенка северо-западной ниши барабана.

8. Лик херувима. Простенок между северо-западной нишей и северным

окном барабана.

9. Пророк Малахия. Простенок между северо-западной нишей и северным

окном барабана. Отдельно фотография лика.

10. Архангел. Простенок между северным окном и северо-восточной нишей

барабана. Отдельно фотография лика.

11. Пророк Иоанн Предтеча. Простенок между северным окном и северо-

восточной нишей барабана. Отдельно фотография лика.

12. Тетраморф. Простенок между восточным окном и северо-восточной

нишей барабана.

13. Пророк Авдий (Амос?). Простенок между северо-восточной нишей

барабана и восточным окном. Отдельно фотография лика.
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14. Архангел. Верхняя половина фигуры. Простенок между западным

окном и северо-западной нишей барабана либо простенок между южным

окном и юго-западной нишей барабана.

15. Алтарная апсида.

16. Первосвященник Аарон. Южная сторона вимы. Отдельно фотография

лика.

17. Богоматерь из композиции «Христос во гробе». Центральный ярус

северной стены жертвенника.

18. Спаситель из композиции «Христос во гробе». Центральный ярус

восточной стены жертвенника.

19. Юный мученик. Фрагмент. Южная стена дьяконника.

20. Северная стена.

21. Распятие. Люнет северной стены.

22. Оплакивание. Верхний регистр северной стены, слева.

23. Положение во гроб. Верхний регистр северной стены, справа.

24. Преображение. Центральный регистр северной стены, слева.

25. Предста Царица. Центральный регистр северной стены, справа.

Отдельно фотография лика Спасителя.

26. Святые воины. Нижний регистр северной стены.

27. Св. Меркурий (?). Нижний регистр северной стены, слева. Отдельно

фотография лика.

28. Св. Прокопий (?). Нижний регистр северной стены, посередине.

29. Св. Никита (Артемий?). Нижний регистр северной стены, справа.

Отдельно фотография лика.

30. Константин и Елена. Нижний регистр южной стены, слева.

31. Св. Дмитрий Солунский на престоле. Средний регистр восточной грани

северо-западного столба.

32. Св. Нестор. Нижний регистр восточной грани северо-западного столба.

33. Св. Георгий. Нижний регистр северной грани северо-западного столба.
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34. Восточная грань юго-западного столба: пророк с мандорлой в руке (Сиф,

Исайя, Иезекииль, Иаков?), пророк Даниил, пророк Исайя (?) (фрагмент).

35. Пророк Исайя (?). Нижний регистр восточной грани юго-западного

столба. Отдельно фотография лика.

36. Св. Варлаам. Нижний регистр северной грани юго-западного столба.

37. Св. Варвара (Александра?). Фрагмент фигуры до пояса. Западный склон

арки прохода из северо-западной каморы в центральный неф.

38. Онуфрий Великий. Фрагмент фигуры до пояса. Северный склон арки

прохода из юго-западной каморы в южный рукав креста.

39. Лик преподобного старца. Южный склон арки прохода из юго-западной

каморы в южный рукав креста.

40. Лик преподобного старца. Восточный склон свода юго-западной

каморы.

41. Св. мученик Никита (?). Полуфигура. Западный склон свода юго-

западной каморы.

42. Лик преподобного Акакия Синайского. Люнет южной стены юго-

западной каморы.

Западный притвор:

43. Восточная стена западного притвора.

44. Архангел Михаил. Нижний регистр Восточной стены западного

притвора, слева.

45. Архангел Гавриил. Нижний регистр Восточной стены западного

притвора, справа.

46. Южная стена западного притвора.

47. Св. Косьма и Дамиан. Южная стена западного притвора, две фигуры

слева.

48. Св. Борис и Глеб. Южная стена западного притвора, центральная фигура

и фигура справа от нее.

49. Лик преподобного Антония Великого. Южная стена западного

притвора, справа.
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50. Западная стена западного притвора.

51. Проповедь в храме. Люнет западной стены западного притвора.

52. Лик преподобного Евфимия Великого. Нижний регистр западной стены

западного притвора, справа.

53. Северная стена западного притвора.

54. Причащение Марии Египетской. Северная стена западного притвора,

две фигуры слева.

55. Три фигуры преподобных, фрагмент до пояса. Северная стена западного

притвора.

№ 1-6, 8-18, 20, 21, 23-32, 34-55: Дмитриева С.О. Фрески храма Спаса

Преображения на Ковалеве в Новгороде, 1380 года. М., 2011.

№ 7, 19, 29 (фото лика): Греков А.П. Фрески церкви Спаса Преображения на

Ковалеве. М., 1987.

№ 22: Лазарев В.Н. Русская средневековая живопись. [Сборник статей]. М.,

1970.

№ 33: Лифшиц Л.И. Монументальная живопись Новгорода XIV-XV веков. М.,

1987.
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Иллюстрации

Ил. 1. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве в Новгороде.

Ил. 2. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве в Новгороде. План на уровне

входов.
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Ил
Ил. 3. Христос во гробе. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве, Новгород.

1380. Собранная реставраторами фреска и довоенная фотография.

Ил. 4. Надпись над входом в западный притвор. Церковь Спаса Преображения

на Ковалеве, Новгород. 1380. Довоенная фотография.
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Ил. 5. Распятие. Фреска северной стены. Церковь Спаса Преображения на

Ковалеве, Новгород. 1380. Довоенная фотография.

Ил. 6. Распятие. Фреска северной стены. Церковь Спаса Преображения на

Ковалеве, Новгород. 1380. Обработанная довоенная фотография.
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Ил. 7. Неизвестный персонаж. Деталь. Церковь Спаса Преображения на

Ковалеве, Новгород. 1380.

Ил. 8. Неизвестный персонаж. Прорись с фрески церкви Спаса Преображения

на Ковалеве. Л.А. Дурново. Фрагмент.
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Ил. 9. Неизвестный персонаж. Прорись с фрески церкви Спаса Преображения

на Ковалеве. Л.А. Дурново.
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Ил. 10. Святые воины. Фрески северной стены. Церковь Спаса Преображения

на Ковалеве, Новгород. 1380. Довоенная фотография.

Ил. 11. Святые воины. Фрески южной певницы кафоликона монастыря

Хиландар, Афон. 1320-1321.
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Ил. 12. Святые воины. Фреска церкви монастыря Хора, Стамбул. 1316-1321.
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Ил. 13. Св. Артемий. Фреска церкви монастыря Хора, Стамбул. 1316-1321.
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Ил. 14. Ниша над могилой Феодора Метохита. Церковь монастыря Хора,

Стамбул.

Ил. 15. Реконструкция росписи барабана. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380.

Ил. 16. Фрески северной стены. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве,

Новгород. 1380. Довоенная фотография.
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Ил. 17. Реконструкция росписи северной стены на основе довоенных

фотографий. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380.
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Ил. 18. Константин и Елена. Фреска южной стены. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Довоенная фотография.
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Ил. 19. Константин и Елена. Фреска южной стены. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Обработанная довоенная

фотография.
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Ил. 20. Борис и Глеб. Фреска южной стены западного притвора. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Довоенная фотография.
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Ил. 21. Борис и Глеб. Фреска южной стены западного притвора. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Обработанная довоенная

фотография.
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Ил. 22. Косьма и Дамиан. Фреска южной стены западного притвора. Церковь

Спаса Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Довоенная фотография.
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Ил. 23. Косьма и Дамиан. Фреска южной стены западного притвора. Церковь

Спаса Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Обработанная довоенная

фотография

Ил. 24. Фрески восточной стены западного притвора. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380.

Довоенная фотография.
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Ил. 25. Реконструкция росписи восточной стены западного притвора на основе довоенных фотографий. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380.
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Ил. 26. Фрески северной стены западного притвора. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380.

Довоенная фотография.
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Ил. 27. Реконструкция росписи северной стены западного притвора на основе довоенных фотографий. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380.
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Ил. 28. Фрески южной стены западного притвора. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380. Довоенная

фотография.
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Ил. 29. Реконструкция росписи южной стены западного притвора на основе довоенных фотографий. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380.
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Ил. 30. Фрески западной стены западного притвора. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380.

Довоенная фотография.
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Ил. 31. Реконструкция росписи западной стены западного притвора на основе довоенных фотографий. Церковь Спаса

Преображения на Ковалеве, Новгород. 1380.

Ил. 32. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве. Эскиз продольного разреза

с частичной реконструкцией росписи северной стены.
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Ил. 33. Церковь Спаса Преображения на Ковалеве. Продольный разрез с

частичной реконструкцией росписи южной стены.