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Более половины столетия руинированный фресковый ансамбль церкви Спаса

Преображения на Ковалёве, один из ключевых в сложной картине монументальной

живописи Великого Новгорода второй половины XIV века, является объектом

приложения усилий реставраторов по его восстановлению. Несмотря на большие успехи в

подборке разрушенных в 1941 году фресок и их монтировке на титановые щиты

(методика А.П. Грекова), задача возрождения ансамбля в состоянии, ориентированном на

довоенное, еще очень далека от разрешения – в особенности, ввиду разобщенности

собранных композиций и их автономного (в силу ряда объективных и субъективных

причин) существования по отношению к пространству восстановленного храма. Это

обстоятельство, а также стремление максимально восполнить недостающие элементы

ансамбля, доведя их до возможной визуализации, актуализовало основную цель

дипломной магистерской работы Д.М. Яковенко – приблизиться к компьютерной научно

обоснованной реконструкции программы росписи этого памятника, проведя ряд

предварительных этапов её изучения.

В соответствии с поставленной целью, автор работы формулирует во Введении

задачи, которые последовательно решает в трех главах. В первой из них даётся широкая

панорама полуторавековой истории изучения памятника. Здесь наиболее существенна

аналитически выстроенная автором эволюция взглядов на вопросы происхождения

ковалёвских живописцев и причины своеобразия росписей, обозначены проблемы

изучения памятника, которые до сих пор обоснованно признаются нерешенными.

Во второй главе, в связи с задачей полнее представить программу росписи и

особенности иконографии некоторых композиций, объектом исследования становится

комплекс письменных и визуальных источников, среди которых особое место

принадлежит архивным материалам. Тщательное аналитически-выверенное освоение этих

материалов на основе грамотного применения традиционных методов

источниковедческого анализа и иконографического подхода, а также метода

компьютерной обработки фотографий позволило автору не только приблизиться

теоретически к визуальной реконструкции общей системы росписей (которая, заметим, по

сути уже присутствует в акварельных масштабированных схемах-развертках А.П.

Грекова), но ввести в оборот новые архивные источники, а также, сверх поставленных

задач, уточнить и дополнить некоторые подробности изображений, вплоть до

идентификации их иконографии, прояснить и восстановить детали отдельных

композиций, что является несомненным успехом исследования и реальным вкладом Д.М.

Яковенко в изучение данного памятника.

Существенную теоретическую и практическую ценность для реконструкции

храмовых программ декорации представляет и третья глава, в которой обосновываются

принципы компьютерной реконструкции программы росписей, а также критически

осмысляются возможности художественного копирования.

Самостоятельный интерес и прикладную ценность для изучения памятника

представляют сопровождающие работу Приложения, систематизирующие сведения о

фотофиксации и копировании ковалёвских фресок. Важную информацию для изучения

памятника содержат прошедшие компьютерную обработку довоенные фотоснимки,

вошедшие в состав иллюстраций к работе. Будучи составлены в схемы-развертки, они

приближают нас к созданию 3D моделей-реконструкций стенописи в храмовом

пространстве.

Работа со всей очевидностью продемонстрировала способность Дарьи Максимовны

Яковенко к самостоятельному мышлению и профессиональную подготовленность к

проведению научных исследований. Неточности (как, например, проскочившее в

основном тексте обозначение места композиции «Проповедь во храме» на восточной

стене западного притвора, или ошибочное соотнесение некоторых памятников с

конкретными балканскими регионами, как и неожиданная сентенция о малом количестве

сохранившихся памятников византийской ойкумены конца XIV в.) – столь малы и

незначительны по сравнению с достоинствами работы, что не должны приниматься во

внимание при её оценке, которая, вне всякого сомнения, должна быть самой высокой.
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